* CAPITULUM IV.

D

*Of God's
LENDING.*

*Distinctiou
n between
praestare,*

*Accommodare,
and
mutuare*

DICTO de actu donacionis et acceptacionis divine quomodo propriissime sine alienacione donarii Deo conveniat, dicendum est de tribus actibus qui eciam possunt inter homines exerceri servato dominio, scilicet, prestare, accomodare, et mutuare. Primo autem notandum quod tripliciter in genere contingit dominum licenciare alterum ad gratis accipiemendum usum sui possessi servando sibi dominium et potentiam repetendi. Primo modo, illimitate quoad usum et tempus; et tunc a quibusdam vocatur *prestacio*: unde prestare dicitur quasi *pre stare*, quasi prestans facultatem habeat, quandocunque libuerit, prestatum repetendi; sicut dominus prestans habendo coram se subditum potest ad votum bona propria repetere quando placet. Secundo modo, limitando vel usum vel tempus vel utrumque; et tunc dicitur *acommodacio*: unde accomodare dicitur quasi *aliquo modo dare* vel *ad commodum dare*, et utrumque istorum petit conservationem ciusdem in numero, ut possit ex debito vendicari. Tercio modo contingit unus

1. *liberalitate* B C: sicut et A altera manu ex *libertate* correctum. 6. *illud*
B: om. A C 8. *communicat* A C: *communicavit* B. 15. *conveniat*
A C: *conveniant* B. 18. *contingit* B: q' A C. 30. *contingit* B: q' C:
q' A C.

77D] translacio, servato dominio, et potencia indifferenter repetendi vel datum vel sibi equivalens, quod sit communius in pecuniis, quarum equivalencia potest discerni facilius ; et ista dicitur *mutuacio*. Repeticio autem dicitur actus quo dominus petit 5 debitum sibi reddi.

78A Istis suppositis, patet * quod prestacio summe et propriis-
sime Deo conveniat. Primo ex hoc quod ipse super prestito 1. Lending per-
verius dominatur, et per consequens potest liberius exercere 2. perly to God;
actum prestandi subdito cui placet. Secundo ex hoc quod 3. because
ipse gratissime sine retribucionis expectacione communicat
bonum suum, et per consequens vere prestat. Tercio ex hoc 4. he communi-
quod largissime quoad tempus, usum, et alias prestiti condi- 5. cates in the
ciones communicat; quia tantum abusum excipit. Quarto, 6. he retains the
quod ipse necessario reservat sibi dominium, iuvando tamen 7. lordship of the
15 multipliciter ad usum prestiti. Sed quinto, quadam excel- 8. thing granted;
lenti differencia a prestito creature, non abdicat a se usum 9. and
prestiti pro tempore quo prestatur: quin pocius ex vehemencia 10. e. he does not
sui dominii sibi vendicat omnem usum, non ad impedicionem 11. lose the use of it
vel dampnum prestarii, sed ad eius utilitatem multiplicem; ut 12. for the time
20 ad eius usum comodiferum dirigendum. Patet ex hoc quod 13. during which it
Deus dominatur necessario cuilibet creature, sed omnis usus 14. is granted:
sic prestiti est creatura, ergo etc. Item, omnis talis prestarius est 15. i. he remains lord
inseparabiliter servus Dei, ergo Deus ex mero dominio vendicat 16. of the creature to
sibi omnem usum prestiti tanquam suum ministerium pera- 17. whom he lends,
gendum. Confirmatur ex dictis primo huius, capitulo quinto, 18. ii. he retains the
de usu Dei, quomodo utitur essencialibus creature. Item, si 19. entire service of
usus prestiti esset alienatus a domino, tunc esset abusus, 20. the borrower,
quia sine ministerio ad gloriam Dei factus; consequens in- 21. this would be an
possible. Ideo patet, quod Deus non potest a se abdicare 22. abuse.
B usum prestiti * nisi constitueret prestarium novum deum. Et
patet quam signanter Scriptura tam crebro attribuit Domino
actum prestandi, ut Psalm. xviii. 8, *Testimonium Domini
fidele, sapienciam prestans parvulis;* et 2 Cor. ix. 10 dicit quod
Deus panem ad manducandum prestabit: et tamen sapiencia